
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Dirigenziale n. 69 del 04/07/2017    

Repertorio Generale n. 478  del 04/07/2017 

Oggetto: INTEGRAZIONE ORARIA LSU A SUPPORTO DELL'AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 69 del 04/07/2017  
  

Oggetto: INTEGRAZIONE ORARIA LSU A SUPPORTO DELL'AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

OGGETTO:  INTEGRAZIONE ORARIA LSU A SUPPORTO DELL’AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA.

 CONSIDERATO:
che in seguito alle nuove disposizioni in materia contabile, dirette a rendere i bilanci 
delle pubbliche amministrazioni tali da consentire il controllo dei conti pubblici nazionali 
e favorire il federalismo fiscale, il Governo ha adottato decreti legislativi per l’attuazione 
dell’armonizzazione contabile presso gli enti pubblici;

 che l’introduzione della contabilità armonizzata, ha stravolto il modo di agire degli enti 
locali comportando un radicale cambiamento nell’impostazione della contabilità;

 che  nel   bilancio   in   preparazione,   tra   l'altro,   trovano   collocazione   il   primo   stato 
patrimoniale frutto delle scritture contabili codificate fino al V livello e che il presupposto 
essenziale   per   attivare   tale   ulteriore   profonda   riforma,   è   quello   di   disporre   di   un 
inventario dei beni mobili e immobili aggiornato;

copia informatica per consultazione



RITENUTO  che   i  Comuni  dovranno  prestare  particolare  attenzione  a  questo  adempimento   in 
quanto lo stato patrimoniale riclassificato, oltre a costituire  la base di partenza della contabilità 
economico­patrimoniale  dell'ente,   troverà evidenza nel   rendiconto della  gestione e nel  bilancio 
consolidato   fotografato   allo   stesso   esercizio   finanziario,   in   base   all’articolo   11­bis   del   Dlgs 
118/2011, da approvarsi entro il 30 settembre 2017;

CONSIDERATO, inoltre, che occorre procedere alla riclassificazione delle singole voci dello stato 
patrimoniale al 31 dicembre 2016, chiuso nel rispetto del Dpr 194/1996, secondo l'articolazione 
prevista dall'allegato n. 10 al Dlgs 118/2011 e dal piano dei conti patrimoniale (allegato n. 6 al Dlgs 
118/2011) del nuovo ordinamento contabile;

ACCERTATO:
• che  sarà   necessario,   applicare   i   nuovi   criteri   di   valutazione   dell'attivo   e   del   passivo 

patrimoniale (principio applicato della contabilità economico­patrimoniale 4/3, paragrafo 9.3 
dell'allegato al Dlgs n. 118/11), all'inventario e allo stato patrimoniale riclassificato;

• che  l’elevata complessità ed emergenza, quindi, sembrerebbero non sposare al meglio il 
concetto di armonizzazione, che fanno del responsabile del settore finanziario il regista di 
un sistema purtroppo ancora lontano dall'essere performante;

 RITENUTO, inoltre, che l'esigibilità della prestazione, cui il sistema armonizzato lega l'imputazione 
della spesa, la re­imputazione e il nuovo concetto di residuo, restano ancora elementi di difficile 
assimilazione,   nonostante   la   massiva   opera   di   formazione   e   di   divulgazione   delle   nuove 
disposizioni in materia e che quindi diventa indispensabile, potenziare gli uffici di ragioneria, onde 
consentire   alle   diverse   posizioni   organizzative   dell'azienda   Comune,   di   essere   supportate 
quotidianamente sul campo;

  RILEVATO  che con delibera di Giunta Municipale n° 113 del 28/06/2017 è stata disposta  la 
prosecuzione di n° 25 lavoratori utilizzati in ASU presso l’Ente;

RITENUTO  che   si   rende   indispensabile   procedere   al   potenziamento   dell’Area   Economico 
Finanziaria, onde consentire il supporto, al fine di fronteggiare tutte le attività legate agli obblighi di 
legge come meglio sopra evidenziate;

 DATO ATTO:
• CHE  le lavoratrici ASU D’Angelo Giuseppa e Mazzullo Katia   si sono rese disponibili ad 

effettuare ore oltre il normale orario ASU di 20 ore settimanali; 

•  CHE con Delibera di G.M. n. 113 del 28/06/2017 è stato disposto di integrare nel limite di 
15 ore settimanali   l’orario delle   lavoratrici  ASU Sig.ra Mazzullo  Katia e Sig.ra D’Angelo 
Giuseppa sino al 31/12/2017;

 CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’art.8  – comma 2°,  del  DLgs 1 dicembre 1997,  n° 468,  ai 
lavoratori impegnati per un orario superiore, entro il limite del normale orario contrattuale, compete 
un importo integrativo corrispondente alla retribuzione oraria relativa al livello retributivo iniziale, 
calcolato detraendo le ritenute previdenziali ed assistenziali previste per i dipendenti che svolgono 

copia informatica per consultazione



attività analoghe presso il soggetto utilizzatore;

 RITENUTO che l’aumento dell’orario debba avvenire nell’ambito dell’integrale e rigoroso rispetto 
del complesso delle disposizioni, dei vincoli e dei tetti di spesa operanti in materia di personale;

 RILEVATO che l’incremento orario in argomento non comporta il superamento del limite di spesa 
imposto dalla vigente normativa in materia;

 PRECISATO  che, l’utilizzazione delle lavoratrici non determina l’instaurazione di un rapporto di 
lavoro e non comporta la sospensione e la cancellazione dalle liste di Collocamento e dalle liste di 
mobilità;

 CONSIDERATO  che   la   complessiva   somma  di   €   14.382,66   compresi   oneri   riflessi   a   carico 
dell’Ente,   necessaria   all’attuazione   del   presente   provvedimento   graverà   alla   Missione   1   – 
programma 110 – Macroaggregato 1.1 del redigendo bilancio dell’Ente 2017 ed è stata calcolata ai 
sensi dell’art. 44 della L.R. 23/12/2002, n° 23.

 Tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

• Di prendere atto della Deliberazione di G.M. n. 113 del 28/06/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale si è proceduto all’integrazione oraria alle signore D’Angelo Giuseppa e 
Mazzullo Katia ­ personale rientrante nella tipologia ASU – a supporto dell’Area Economico 
Finanziaria, nel limite di 15 ore settimanali, sino al 31/12/2017; 

• Di dare atto che  la  complessiva somma di € 14.382,66 compresi oneri  riflessi  a carico 
dell’Ente, necessaria all’attuazione del presente provvedimento graverà alla Missione 1 – 
Programma 110 – Macroaggregato 1.1 del redigendo bilancio dell’Ente 2017 ed è stata 
calcolata ai sensi dell’art.44 della L.R. 23/12/2002, n° 23;

•  Di dare atto che alla liquidazione dell’importo integrativo si procederà mensilmente dopo 
che il servizio Personale avrà effettuato il dovuto riscontro sulle ore eccedenti le venti;

• Di dare atto che trattasi  di spesa di  personale e che si  rende necessaria per garantire 
servizi espressamente previsti per legge;

• Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Personale. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 69 del 04/07/2017

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Oggetto:     INTEGRAZIONE ORARIA LSU A SUPPORTO DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 14.382,66 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

  1     110     1.1 14.382,66 447 04/07/2017 2017

Taormina , 04/07/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determina N. 69 del 04/07/2017

Oggetto:   INTEGRAZIONE ORARIA LSU A SUPPORTO DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA. 

Registrazione Albo on-line n. 931/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 04/07/2017 al 19/07/2017

Taormina li, 20/07/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


